<sup>47</sup> *Tamże*, CSEL 18, 24-25; PLSuppl 2, 1428: „Ipse est, sicut et alibi profeta ait, qui reputat petram sicut stipulam et inridet terrae motum; cubile eius est sodes acutae et omne aurum quod est sicut mare tamquam lutum sub ipso est; feruere facit pontum sicut aeneum et fretum sicut speculum aestimat, tartarum uero abyssi sicut capitum aeternale, non est factum quicquam simile illi in terra quod inludatur ab angelis meis; omnem excelsum uidet et ipse est rex omnium quae in aquis sunt”.

mi, a służy swe płonącym ogniem» (Hbr 1,7), i «dopełni się wszystko we wszystkich» (Ef 1,23), a On sam jest «potomstwem, które zostało przyrzeczone i przekazane przez aniołów w ręce [30] pośrednika» (Ga 3,19). On jest Tym, «który jest ponad wszelką Zwierzchnością i Władzą i Mocą i Panowaniem i ponad wszelkim innym imieniem, które zostało wymienione nie tylko w tym wieku, lecz także i w przyszłym» (Ef 1,21); On jest «naszym Bogiem i żaden inny nie może się z Nim równać» (Ba 3, 36), któż jest «głową ponad całym Kościołem, który jest Jego ciałem i pełnią Tego, który wszystko i we wszystkich dopełnia» (Ef 1,23). «Czy to zaś Paweł, czy to Apollo czy to Kefas, czy to świat, czy życie, czy śmierć, czy rzeczy terażniejsze, czy przeszłe: wszystko to jest nasze, my zaś Chrystusa, Chrystus zaś Boga» (1Kor 3, 22-23)<sup>48</sup>.

Przedstawienie egzegezy Pryscyliana wymaga osobnego studium. W powyższym fragmencie próbowano wyjaśnić jedynie sposób, w jaki używał cytatów z Pisma Świętego. Należy się teraz przyjrzeć, jakie było Jego stanowisko wobec zarzutu, że *Traktaty* mają charakter ksiąg obronnych.

### Wykorzystanie tekstów biblijnych w kontekście „obronnego charakteru” *Traktatów*

Z dzieła *Tractatus* Pryscyliana można wyciągać liczne wnioski. Jak zauważa R. Lopez Caneda, wszystkie one powinny być osądzone w świetle tego, co stanowi podstawową cechę tych pism, a mianowicie ich charakter „ksiąg obronnych”<sup>49</sup>.

Pryscylian stał się celem oskarżenia na Synodzie w Saragossie w 380 r., poważnego oskarżenia o herezję, które było fundamentalnym powodem zebrania się Ojców Synodu. Poproszono Go, by otwarcie przedstawił swój sposób myślenia. Reakcją na to są Jego *Traktaty I i II*:

<sup>48</sup> *Tamże*, CSEL 18, 29-30; PLSuppl 2, 1432: „Neque Armaziel neque Ioel neque Balsamus neque Barbilon deus est, sed Christus Iesus de quo scribitum est: «et adorent eum omnes angeli dei, et ipse est qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem et omnia in omnibus adimpletur»; et i p s e est «semen quod repromissum est dispositum per angelos in manu [30] mediatoris»; i p s e est qui est «super omnem principatum et potestatem et uirtutem et dominationem et supra omnem nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro»; i p s e est «deus noster nec alius reputabitur absque eum, quis est caput super omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia et in omnibus adimpletur. Siue autem Paulus siue Apollo siue Cefas siue mundus siue uita siue mors siue praesentia siue futura: omnia nostra, nos autem Christi, Christus autem deus»”.